エイチ・イー・エス推進機構

平 成 ２６ 年 度

事 業 報 告 書

収 支 決 算 書

（案）

エイチ・イー・エス推進機構
［事務局］一般社団法人北海道商工会議所連合会

〒060-0001 札幌市中央区北1条西2丁目 TEL:011-241-6733

議案第２号

平成２６年度 事業報告書（案）
（期間：平成２６年４月１日～平成２７年３月３１日）

１ 会議

（１）平成２６年度第１回理事会

   日 時：平成２６年６月１７日 １２：００～１２：５０
   場 所：札幌すみれホテル ３階「ヴィオレ」
   出席者：７名出席（理事数１８名）
   協 議：正会員の加入について

顧問の委嘱について

エイチ・イー・エス推進機構平成２６年度通常総会提出議案について

       ・ 議案第１号 役員の選任（案）について

・ 議案第２号 平成２５年度事業報告・収支決算（案）について

       ・ 議案第３号 平成２６年度事業計画・収支予算（案）について

（２）平成２６年度通常会員総会

   日 時：平成２６年６月１７日 １３：００～１３：５０
   場 所：札幌すみれホテル ３階「ヴィオレ」
   出席者：会員２１名、来賓５名（会員数１２４企業、団体）

議 事：議案第１号 役員の選任（案）について

議案第２号 平成２５年度事業報告・収支決算（案）について

議案第３号 平成２６年度事業計画・収支予算（案）について

講 演：「排出事業者責任と優良産廃処理業者認定制度について」

        公益社団法人北海道産業廃棄物協会 事務局長 川 嶋 幸 治  様

（３）平成２６年度臨時総会（書面総会）

   付 議 日：平成２６年９月１９日

   付議事項：議案第１号 役員の改選（案）について

   承 認 日：平成２６年１０月６日

２ ＨＥＳの普及促進

（１）セミナー開催、関係団体等主催の説明会、パンフレット配布によるＨＥＳの普及
  ［セミナー開催］

①企業に求められる環境経営を実現するＨＥＳ活用セミナー in HAKODATE

- 1 -

  日 時：平成２７年１月２７日 １４：００～１７：３０

  場 所：ロワジールホテル函館

  参加数：１８名

  主 催：函館商工会議所

  共 催：エイチ・イー・エス推進機構

後 援：函館市、函館市地球温暖化対策地域推進協議会
内 容：
［第１部 基調講演］ 企業経営のグレードアップを目指す環境経営の取り組み
講 師：ＮＰＯ法人札幌ＩＳＯサポートセンター 理事長 稲井 昭紀 氏

        参加数：１４名（第２部まで）

［第２部 説明会］  社内体質を強化するＨＥＳについて（事務局より説明）

      ［第３部 ＨＥＳ認証登録企業による情報交換会］

コーディネーター：

ＮＰＯ法人札幌ＩＳＯサポートセンター 理事長 稲井 昭紀 氏

参加数：ＨＥＳ認証登録企業６社

②環境経営の手法！「ＨＥＳ」概要説明会
  日 時：平成２７年２月２５日 １４：００～１５：３０
  場 所：千歳商工会議所 ２階「大会議室」

  参加数：２５名
  主 催：エイチ・イー・エス推進機構

     内 容：□千歳市のＥＭＳについて ～省エネ（温室効果ガス削減）の徹底のために～

            千歳市市民環境部 環境課省エネ推進係 係長 寺嶋 慶之 氏

         □期待される中小企業向け環境マネジメントシステムについて（事務局より説明）

□ＨＥＳの取り組みについて

            株式会社エヌ・ケーエンジニアリング 事業部長 清水 博樹 氏

３ ＨＥＳ認証登録及び登録維持

（１）登録審査、定期審査及び更新審査の実施

新たに認証登録をするための「登録審査」を表１のとおり８件実施した。（累計１１２事業者）
また、登録を維持するための「定期審査」を６８件、登録を更新するための「更新審査」を表２

のとおり２０件実施した。

表１ 平成２６年度認証登録事業者

名称 所在地 取得区分 認証登録日
 和工建設株式会社 今金町 ステップ１ H26.6.25
 株式会社ステリサイクル放射線サービス 札幌市 産廃規格 H26.10.22
 植村建設株式会社 赤平市 ステップ１ H26.11.20

- 2 -

 株式会社斉藤工務店 函館市 ステップ１
H26.12.18

 幌村建設株式会社 新ひだか町 ステップ１
 三堅工業株式会社 札幌工場 札幌市 ステップ２ H27.1.22
株式会社苫小牧清掃社 苫小牧市 ステップ１ H27.2.19
ワコオ工業株式会社 札幌市 ステップ２ H27.3.19

表２ 平成２６年度更新審査事業者

名称 所在地 取得区分 更新月日
株式会社菊水 江別市 ステップ１

H26.7.23
環境エンジニアリング株式会社 札幌市 産廃規格
札幌川重車両エンジニアリング株式会社 札幌市 ステップ１

H26.9.22 株式会社北海道ジェイアール・コンサルタンツ 札幌市 ステップ１

道央衛生株式会社 江別市 産廃規格
株式会社システムブレイン 札幌市 ステップ１ H26.10.22
株式会社エコライン 札幌市 産廃規格

H26.11.20  株式会社トーシン 札幌市 ステップ１

佐藤建設管理株式会社 士別市 ステップ１

中塚建設株式会社 福島町 ステップ１
H27.1.22

トルク精密工業株式会社 赤平市 ステップ２

株式会社ピーアールセンター 札幌市 ステップ１

H27.2.19
太平洋総合コンサルタント株式会社 釧路市 ステップ１

北海道軌道施設工業株式会社 札幌市 ステップ１

苫小牧港開発株式会社 ターミナル事業部 苫小牧市 ステップ１

株式会社大野組 名寄市 ステップ１

株式会社ふじ研究所  札幌市 ステップ１

H27.3.19
学校法人産業技術学園北海道エコ・動物自然専門学校 恵庭市 ステップ１

国立大学法人室蘭工業大学  室蘭市 ステップ２

有限会社厚岸清掃社 厚岸町 産廃規格

（２）認証登録判定委員会の開催

   認証登録及び更新の可否を判定する認証登録判定委員会を次のとおり１２回開催した。
① 第８１回

    日 時：平成２６年４月２４日 １３：００～１３：３０
審 議：ＨＥＳ認証登録の取り消しについて
    ＨＥＳ登録審査員の抹消について

  ② 第８２回
    日 時：平成２６年５月２３日 １５：００～１５：４５

- 3 -

 審 議：優良産廃処理業者認定制度の動向について
［ＨＥＳ産業廃棄物処理業者用システム規格改定（案）について］

③ 第８３回
日 時：平成２６年６月２５日 １３：００～１３：３０

   審 議：登録審査 １件
        ・和工建設株式会社

④ 第８４回
   日 時：平成２６年７月２３日 ９：３０～１０：００
   審 議：更新審査 ２件
        ・株式会社菊水  ・環境エンジニアリング株式会社

⑤ 第８５回
    日 時：平成２６年８月２２日 １３：００～１３：３０
   審 議：環境報告書第三者審査 １件

 ・国立大学法人北海道大学
⑥ 第８６回

    日 時：平成２６年９月２２日 １３：００～１３：３０
   審 議：更新審査 ３件

・札幌川重車両エンジニアリング株式会社

・株式会社北海道ジェイアール・コンサルタンツ  ・道央衛生株式会社
⑦ 第８７回

    日 時：平成２６年１０月２２日 １３：００～１３：３０
   審 議：登録審査 １件
        ・株式会社ステリサイクル放射線サービス

更新審査 １件
・株式会社システムブレイン

⑧ 第８８回
    日 時：平成２６年１１月２０日 １３：００～１３：５０
   審 議：登録審査 １件
        ・植村建設株式会社

更新審査 ３件

・株式会社エコライン  ・株式会社トーシン  ・佐藤建設管理株式会社
 ⑨ 第８９回
    日 時：平成２６年１２月１８日 １３：００～１４：００
   審 議：登録審査 ２件
        ・株式会社斉藤工務店  ・幌村建設株式会社

ＨＥＳ認証登録の取り消しについて
⑩ 第９０回

    日 時：平成２７年１月２２日 １３：００～１４：００

- 4 -

   審 議：登録審査 １件
・三堅工業株式会社 札幌工場

更新審査 ２件

・中塚建設株式会社  ・トルク精密工業株式会社

連絡事項 ＨＥＳセミナーの開催について（函館市、千歳市）
⑪ 第９１回

    日 時：平成２７年２月１９日 １３：００～１４：３０
   審 議：登録審査 １件
        ・株式会社苫小牧清掃社

更新審査 ５件
・株式会社ピーアールセンター  ・太平洋総合コンサルタント株式会社

・北海道軌道施設工業株式会社  ・苫小牧港開発株式会社 ターミナル事業部

・株式会社大野組

   連絡事項：「企業に求められる環境経営を実現するＨＥＳ活用セミナーinHAKODATE」の

開催経緯について

⑫ 第９２回
    日 時：平成２７年３月１９日 １３：００～１４：３０
   審 議：登録審査 １件

・ワコオ工業株式会社
       更新審査 ４件

・株式会社ふじ研究所  ・北海道エコ・動物自然専門学校
・国立大学法人室蘭工業大学  ・有限会社厚岸清掃社
ＨＥＳ主幹審査員への昇格について

  連絡事項：「環境経営の手法！「ＨＥＳ」概要説明会」の開催経緯について

＜参考：判定委員＞

 委員長 稲 井 昭 紀  氏（特定非営利活動法人札幌ＩＳＯサポートセンター 理事長）

    委 員 山 谷 大 一  氏（山谷ＩＳＯコンサルタント事務所 代表）

    委 員 上 山 荘 二  氏（元公益財団法人北海道環境財団 専務理事）

４ ＨＥＳ構築の支援

（１）コンサルタントの派遣

ＨＥＳのシステム構築を支援するためのコンサルタントを次のとおり５件派遣した。
・和工建設株式会社   株式会社ステリサイクル放射線サービス  ・幌村建設株式会社
・植村建設株式会社  ・株式会社工藤組

- 5 -

５ 調査・研究活動

（１）エコアクション２１との新たな相互認証契約に向けたＨＥＳ産業廃棄物処理業者用システム規格

の改訂
『優良産業処理業者認定制度における「エコアクション２１と同等と見なされる地域等で実施さ

れている環境マネジメントシステム等の認証の基準」』（平成２５年３月２９日・環境省）に対応す

るため、ＨＥＳ産業廃棄物処理業者用システム規格の見直し図った。

これら見直しを含め、本推進機構の制度が同基準を満たしていることについて、地域版環境マネ

ジメントシステム（２３箇所）の中で、第１号として承認され、エコアクション２１中央事務局の

運営母体である一般財団法人持続性推進機構との契約を締結（平成２７年４月１日）した。

（２）情報発信

   道内の環境関連情報等について、会員に「ＨＥＳE-mail通信」で年１４回情報提供した。

- 6 -

Ⅰ．収入の部 （単位：円）

科　目 決算額
（Ａ）

予算額
（Ｂ）

比較増・減（△）
（Ａ－Ｂ） 備　考

１．会費収入 4,090,000 4,180,000 △ 90,000

　正会員会費収入 4,090,000 4,180,000 △ 90,000 会員会費

２．事業収入 7,856,337 7,630,000 226,337

　コンサルティング料収入 165,765 475,000 △ 309,235 コンサルティング料及び旅費

　登録審査料収入 1,429,900 1,265,000 164,900 登録審査料及び旅費

　定期審査料収入 4,199,203 3,300,000 899,203 定期審査料及び旅費

　更新審査料収入 1,848,844 2,150,000 △ 301,156 更新審査料及び旅費

　構築講座受講料収入 19,120 160,000 △ 140,880 構築講座受講料及び旅費

　テキスト販売収入 42,085 120,000 △ 77,915 テキスト及び電子媒体販売

　その他収入 151,420 160,000 △ 8,580 環境報告書第三者審査

３．助成金 0 800,000 △ 800,000 助成金

４．雑収入 972 561 411 預金利息

５．繰越金 5,593,346 5,593,439 △ 93 平成25年度からの繰越金

合　計 17,540,655 18,204,000 △ 663,345

平成２６年度　収支決算書（案）
（期間：平成２６年４月１日～平成２７年３月３１日）

- 7 -

Ⅱ．支出の部 （単位：円）

科　目 決算額
（Ａ）

予算額
（Ｂ）

比較増・減（△）
（Ａ－Ｂ） 備　考

１．事業費 3,581,707 7,124,000 △ 3,542,293

　コンサルティング費 255,920 400,000 △ 144,080 コンサルティング業務謝金及び旅費

　登録審査費 374,744 800,000 △ 425,256 登録審査業務謝金及び旅費

　定期審査費 1,626,513 1,485,000 141,513 定期審査業務謝金及び旅費

　更新審査費 452,644 1,000,000 △ 547,356 更新審査業務謝金及び旅費

　認証登録判定会議費 363,500 480,000 △ 116,500 判定委員謝金、開催費

　構築講座開催費 0 130,000 △ 130,000 構築講座開催費

　審査員養成研修費 13,176 300,000 △ 286,824 新規審査員養成研修会及び環境マネージャー研修会開催費等

　調査研究費 0 400,000 △ 400,000 ＫＥＳ等に係る調査研究

　テキスト作成費 0 70,000 △ 70,000 テキスト作成代

　普及啓発費 196,554 1,259,000 △ 1,062,446 普及セミナー開催費、旅費

　事業推進費 298,656 800,000 △ 501,344 事務局旅費、コピー代

２．管理費 6,809,499 9,580,000 △ 2,770,501

　人件費 6,672,831 7,900,000 △ 1,227,169 職員給与

　会議費 65,286 130,000 △ 64,714 通常総会及び理事会開催費

　事務所等管理費 6,196 1,100,000 △ 1,093,804 事務所及び電気使用料等

　通信運搬費 44,666 300,000 △ 255,334 文書郵送代等

　管理諸費 20,520 150,000 △ 129,480 事務用品購入代等

３．予備費 0 1,500,000 △ 1,500,000

合　計 10,391,206 18,204,000 △ 7,812,794

（単位：円）

収入決算額 支出決算額 差引残高 備　考

17,540,655 10,391,206 7,149,449 平成27年度へ繰越
収支差額

- 8 -

- 9 -